1

NEWS RELEASE                                       2014年12月22日
報道関係各位                                                        株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

アスキー・メディアワークス ブランドカンパニー

株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ アスキー・メディアワークス ブランドカンパニー（本社：東京都千代田区、代表取

締役社長：松原眞樹、ブランドカンパニー長：塚田正晃）では、エンターテインメント・ノベルレーベル「電撃文

庫」より『ソードアート・オンライン』シリーズ（著／川原 礫、イラスト／abec）を発行しております。

このたび、電撃文庫『ソードアート・オンライン』シリーズの全世界累計行部数※が1,670万部を突破しました

ので、お知らせいたします。

※日本をはじめ、中国、台湾、韓国、タイ、アメリカ、カナダ、イギリスでの累計発行部数となります。今後翻訳出
版される国として、ベトナム、ドイツ、イタリア、フランス、ポーランドを予定しています。

『ソードアート・オンライン』シリーズは、第15回「電撃大賞」小説部門で＜大賞＞を受賞した川原 礫氏によ

る、謎の次世代オンラインゲーム『ソードアート・オンライン』を舞台に繰り広げられる主人公・キリトの活躍を

描いた小説作品です。2009年4月より刊行を開始し、2014年12月10日発売の『ソードアート・オンライン プロ

グレッシブ3』がシリーズ18冊目となります。また、『ソードアート・オンライン』は「オリコン年間“本”ランキング」

のライトノベルシリーズ別で、2012年と2013年の2年連続1位に輝き、2014年は2位にランクインしています。

本作品はメディアミックス展開も積極的に行っており、今年7月からTVアニメ第2期『ソードアート・オンラ

インⅡ』を放送、人気を博し、12月20日（土）に最終回を迎えました。コミック展開では「電撃文庫

MAGAZINE」（偶数月10日発売）にて『ソードアート・オンライン マザーズ・ロザリオ』『そーどあーと☆おん

電撃文庫『ソードアート・オンライン』シリーズ

全世界累計発行部数

１６７０万部 突破！

2

らいん。』と、スピンオフ作品『ソードアート・オンライン ガールズ・オプス』が連載されているほか、「電撃G’

sコミック」（毎月30日頃発売）にて『ソードアート・オンライン プログレッシブ』『ソードアート・オンライン キャ

リバー』が連載中、また電子書籍として「ComicWalker」（http://comic-walker.com/）にて『ソードアート・オ

ンライン ファントム・バレット』が連載中です。ほかにも、コンシューマーゲームやモバイルゲームなどの

ゲーム化、関連グッズの展開なども積極的に行っています。

さらに、『キノの旅 the Beautiful World』の著者・時雨沢恵一による公式スピンオフ小説『ソードアート・オ

ンライン オルタナティブ ガンゲイル・オンライン ―スクワッド・ジャム―』も好評発売中です。

日本のみならず世界中でファンを獲得している『ソードアート・オンライン』。今後の『ソードアート・オンラ

イン』の展開にもぜひご期待ください。

■電撃文庫『ソードアート・オンライン』シリーズ（著／川原 礫 イラスト／abec）

■コミック版『ソードアート・オンライン』主な作品

（原作／川原 礫 キャラクター原案／abec）

【電撃コミックス】

『ソードアート・オンライン アインクラッド』 全2巻発売中（著者／中村貯子） 定価：本体570円（税別）

『ソードアート・オンライン フェアリィ・ダンス』 全3巻発売中（著者／葉月翼） 定価：本体600～690円（税別）

【電撃コミックスEX】

『そーどあーと☆おんらいん。』 1～2巻発売中（著者／南十字星） 定価：本体750円（税別）

※「電撃文庫MAGAZINE」連載中

【電撃コミックスNEXT】

『ソードアート・オンライン プログレッシブ』 1～3巻発売中（著者／比村奇石） 定価：本体570円（税別）

※「電撃G’sコミック」連載中

『ソードアート・オンライン ガールズ・オプス』 第1巻発売中（著者／猫猫猫） 定価：本体620円（税別）

※「電撃文庫MAGAZINE」連載中

電撃文庫 『ソードアート・オンライン プログレッシブ』

【内容】

次世代MMO『ソードアート・オンライン』の巨大浮遊城≪アインクラッド≫

攻略の物語を第一層から描いていくリブートシリーズ!!

◆1～3巻好評発売中

◆定価：本体630円～690円（税別）

◆発行：株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

◆プロデュース：アスキー・メディアワークス

↑ 最新3巻表紙

電撃文庫 『ソードアート・オンライン』

【内容】

「これは、ゲームであっても遊びではない」――クリアするまで脱出

不可能、ゲームオーバーは本当の“死”を意味する。謎の次世代MMO

『ソードアート・オンライン』で繰り広げられる過酷なデスバトル。

◆1～15巻好評発売中

◆定価：本体550円～650円（税別）

◆発行：株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

◆プロデュース：アスキー・メディアワークス

↑ 第15巻表紙

http://comic-walker.com/

3

『ソードアート・オンライン ファントム・バレット』第1巻発売中（著者／山田孝太郎） 定価：本体570円（税別）

※「Comic Walker」連載中 （http://comic-walker.com/）

『ソードアート・オンライン マザーズロザリオ』 第1巻発売中（著者／葉月翼） 定価：本体570円（税別）

※「電撃文庫MAGAZINE」連載中

『ソードアート・オンライン キャリバー』 （著者／木谷椎） ※「電撃G’sコミック」連載中

■『ソードアート・オンライン』TVアニメシリーズ

第1期『ソードアート・オンライン』 2012年7月～2012年12月放送

特別番組『ソードアート・オンライン Extra Edition』 2013年12月31日放送

第2期『ソードアート・オンラインII』 2014年7月～2014年12月放送

●「ソードアート・オンライン」アニメ公式サイト：http://swordart-online.net

■著者プロフィール

川原 礫（かわはら・れき）

第15回電撃小説大賞＜大賞＞受賞。2009年2月、受賞作『アクセル・ワール

ド』にて電撃文庫デビュー。別名義にてオンライン小説も自身のホームページに

て発表しており、その作品『ソードアート・オンライン』を2009年4月より電撃文庫

から刊行開始。2012年には、両作品がアスキー・メディアワークス創立20周年

記念作品としてTVアニメ化されました。また2014年6月には新作『絶対ナル孤独

者《アイソレータ》』を刊行。デビューから約6年で著作は30冊以上に及ぶ電撃文

庫の人気作家。

＜ご参考＞

■「電撃文庫」とは

1993年6月創刊、創刊から21年目を迎えた文庫レーベル。「電撃文庫」ではこれまで、ファンタジー、SF、ミ

ステリー、ホラー、ラブコメなど、ジャンルを問わないオリジナルなエンターテインメント作品を刊行してまいり

ました。『とある魔術の禁書目録（インデックス）』（シリーズ累計1,520万部）をはじめ、『灼眼のシャナ』（同860

万部）、『キノの旅』（同800万部）、『俺の妹がこんなに可愛いわけがない』（同500万部）、『デュラララ!!』（同

520万部）、『アクセル・ワールド』（同420万部）、『ソードアート・オンライン』（同1,070万部）、『はたらく魔王さ

ま！』（同200万部）など、数多くの大人気シリーズを生み出しています。2014年は4月より『魔法科高校の劣

等生』（シリーズ累計560万部）、『ブラック・ブレット』（同95万部）がTVアニメ化、7月より『ソードアート・オンラ

イン』第2期TVアニメが放送されました。2015年1月からは『デュラララ!!』のTVアニメ新シリーズが放送予定で

す。また、『ヘヴィーオブジェクト』（シリーズ累計74万部）のTVアニメ化も決定しております。現在活躍中の人

気作家の多くは、創刊と同年にスタートした作家・イラストレーターの新人登竜門「電撃大賞」より誕生してい

ます。アニメ、コミック、実写映画、ゲーム、音楽など、さまざまなメディアミックス展開も行っており、「電撃文

庫」は幅広い層の方々に楽しんでいただいております。毎月10日発売。

●「電撃文庫」公式サイト： http://dengekibunko.dengeki.com/

■「電撃文庫MAGAZINE」とは

 2008年4月創刊の「電撃文庫ファンのための最強エンタテインメントマガジン」。電撃文庫の人気シリーズ

やアニメ化が決定した作品の情報、人気シリーズの書き下ろし短編小説などを掲載し、電撃文庫を一層楽し

むためのさまざまな企画が詰まった雑誌です。フィギュア、ドラマCD、ポスター、ステーショナリーなど、毎号

付く豪華オリジナル付録も人気となっています。偶数月10日発売。

●「電撃文庫MAGAZINE」公式サイト： http://dengekibunko.dengeki.com/magazine/

以上

 【本件に関する報道関係からのお問い合わせ先】
株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ アスキー・メディアワークス ブランドカンパニー

事業推進局
http://asciimw.jp/

著者近影

http://comic-walker.com/
http://swordart-online.net/
http://dengekibunko.dengeki.com/
http://dengekibunko.dengeki.com/magazine/
http://asciimw.jp/